
شـوراي عالـي انقلاب فرهنگـي در جلسـة 534 به تاریخ 
1382/12/05، ضمـن تعریف اردو، اهداف و سياسـت هاي 
اردوهـا، در مـادة 4 مصوبـه، نسـبت بـه تهيـه و تدویـن 
شـيوه نامة اردو و ابـلاغ آن توسـط وزیـر آموزش وپـرورش 
 1383 سـال  در  اسـت.  کـرده  تأكيـد  مدرسـه ها  بـه 
شـيوه نامة اجرایـي اردو و بازدیـد دانش آمـوزي بـا امضـاي 
وزیـر محتـرم وقـت ابـلاغ شـد و در سـال هاي 1388 و 
1396، پـس از بازنگـري و اصـلاح، دوباره ابـلاغ گردید. به 
اسـتناد مصوبة جلسـة 534 شـوراي عالي انقلاب فرهنگي 
آموزش وپـرورش،  بنيادیـن  راهـكار 8-2 سـند تحـول  و 
وزارت  بالادسـتي،  اسـناد  مهم تریـن  از  یكـي  به عنـوان 
آموزش وپـرورش بایـد تـلاش کند ميـزان مشـاركت خود 
را بـا نهادهـاي دینـي، فرهنگـي و اجتماعـي افزایش دهد 
و نيـز بـر مبنـاي هـدف عملياتـي 6 و راهـكار 6-6 سـند 
 یادشـده، در محيط هـاي یادگيـري تعامـل ایجـاد کنـد. 
بـر این اسـاس و به منظـور تحقـق تربيت جامـع و متوازن 
در سـاحت هاي تربيتـي و بـا نـگاه عميـق بـه سـند تحول 
بنيادین، برنامة درسـي ملي، مصوبات شـوراي عالي انقلاب 
فرهنگـي و نيـز مصوبـات شـوراي عالـي آموزش وپـرورش 
)آیين نامـة اردوهـای دانش آمـوزی مصوب جلسـة 965 به 
تاریـخ 1398/4/17(، دسـتورالعمل اردوهـای دانش آموزی 
به شـمارة 93770 بـا توجه به اقتضائـات روز دانش آموزان 
و امكانـات موجـود، اعـم از فضاهـاي مناسـب و نيـروي 

انسـاني، تدوین و ابلاغ شـد.

تعریف اردو
مقصــود از اردو در دســتورالعمل برگــزاری اردوهــای 
دانش آموزی، ســفر دانش آمــوزان با مقصدهــای علمي، 
آموزشي، فرهنگي، تربيتي، ورزشي، عبادي، سياسي، زیارتي 
و سياحتي است كه با مجوز مراجع مربوط برگزار مي شود. 

تعریف مذکور بازدیدها، همایش ها، مســابقات، 
جشــنواره ها، المپيادها و مجامع دانش آموزی را 

نيز شامل می شود.

اهداف برگزاری اردو
1. ایجاد زمينة مناسب برای شناسایی و رشد 
و شــکوفایی استعدادها و تقویت روحية نشاط و 

شادابی دانش آموزان؛
2. زمينه ســازی برای تحقق اهداف آموزشی و 
تربيتی در تمامی ساحت های تربيتی، با تأکيد بر 

هویت یابی و تقویت وحدت و انسجام ملی؛
3. افزایــش آگاهی های عمومی دانش آموزان و 
کسب تجربه و مهارت های زندگی در زمينه های 

فرهنگــی، اجتماعی، اخلاقــی، اقتصــادی، جغرافيایی و 
تاریخی؛

4. ایجاد زمينة تعامل و تبادل تجربه های دانش آموزان در 
حوزه های فرهنگی، هنری، ورزشی، علمی و دانش آموزی؛

5. توســعه و تقویت فرهنگ گردشگری و ایران گردی و 
آشنایی با ميراث ارزشمند فرهنگ اسلامی ایرانی؛

مهارت

با اختصاص این شماره از مجله به موضوع گردشگری تربیتی، با ادارة برنامه ریزی امور اردوها و فضاهای پرورشی 
وزارت آموزش وپــرورش ارتباط برقرار کردیم. هدفمان این بود که با دکتر یگانه عزیزی، رئیس این اداره، گفت وگو 
کنیم تا ایشان از برنامه های وزارتخانه در حمایت از فعالیت های اردویی برایمان بگوید. موفق به انجام این کار نشدیم. 
اما دکتر عزیزی آیین نامة اردوهای دانش آموزی و دســتورالعمل برگزاری آن ها و بخشی از اساسنامة اردوگاه های 

دانش آموزی را در اختیار ما قرار دادند که آن را در ادامه می آوریم:

تنظیم: ام لیلا صمدي

اساس و اسباب

به منظور تحقق 
تربیت جامع 
و متوازن در 
ساحت هاي 

تربیتي، 
دستورالعمل 

اردوهاي 
دانش آموزي 

تدوین و ابلاغ 
شد

جایگاه اردو در
 ساختار نظام تعليم وتربيت
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6. فراهم کردن بســتر مســئوليت پذیری، جامعه پذیری، 
استقلال طلبی و تقویت هویت اعتقادی و ملی دانش آموزان.

اصول و ارزش های اردو
۱. تقویت و گسترش تربيت اسلامي و ارزش هاي اخلاقي؛
2. تقویــت مهارت هــاي كار گروهي با مشــاركت فعال 

دانش آموزان در برنامه هاي اردویي؛
3. هماهنگي و هم ســویي برنامه ها بــا نيازهاي عاطفي، 
اجتماعي و جسمي شــركت كنندگان براي تأمين رضایت 

آنان؛
4. رعایت اقتضائات جنســيتي و رشدي دانش آموزان در 

دوره هاي تحصيلي؛
5. ایجاد جذابيت، تنوع بخشي و نشاط آوري در برنامه ها و 

فعاليت هاي اردویي؛
6. تأمين امنيت فردي و گروهي دانش آموزان؛

متقاضــی اردو: مدیــران واحدهــای تابعــة وزارت 
آموزش وپرورش در تمامی سطوح و تشکل های دانش آموزیِ 
تشــكل هاي  هماهنگــی  شــورای  عضــو 
دانش آمــوزي كه قصــد برگــزاري اردوي 
دانش آمــوزي را دارنــد، می توانند متقاضی 
اردو باشند. ســازمان ها، نهادها و مؤسسات 
عمومی دولتی و غيردولتی، در صورت انعقاد 
تفاهم نامه بــا آموزش وپرورش، می توانند در 
چارچوب تعهــدات فی مابين، متقاضی اردو 

باشند.
عوامل اجرایي: عوامل اجرایي اردو شــامل سرپرست، 
سرپرست مربي، مربی، مربي همراه، داور، نيروي خدماتي و 

کمک مربی ویژه همراه اردو هستند.
 سرپرست: فــردي است كه مســئوليت اجرایي اردو را 
بر اساس شرایط و وظایف مندرج در دستورالعمل برگزاری 
اردو، در همة سطوح برگزاري )مدرسه اي و فرا مدرسه اي( بر 
عهده دارد. سرپرست در مسير رفت و برگشت و برنامه های 

اردو همراه اردوست.
بیمة مسئولیت مدنی: تعهد بيمه گر در قبال خسارت هاي 
مالي و جاني وارده به دانش آموزان شرکت کننده در اردوها، 
فضاها و مكان هاي برگزاري اردوســت كه به ســبب قصور 
عوامــل اجرایي اردو وارد مي شــود و بر مبناي نظر مرجع 

قانوني ذي صلاح تعيين می شود.
اعزام کنندة وســیلة نقلیه: هر شــرکت مسافربری 
معتبر و دارای مجوز قانونی که مطابق با ضوابط و مقررات 
دستورالعمل برگزاری اردو، سازمان راهداري و حمل ونقل 
جــاده اي و پليس راهنمایي و رانندگي نســبت به تأمين 

وسيلة نقلية اردو اقدام می  کند.

انواع اردو
به منظور ســهولت در برنامه ریزي و اجــرا، اردوها از نظر 
مدت زمان برگزاری، موقعيت جغرافيایي، سطح برگزاري و 

موضوع شامل تقسيم هایی مي شوند: 
بر اســاس مدت برگزاری، اردو بــه دو نوع یک روزه و 

چندروزه تقسيم می شود. 
بر اساس موقعیت جغرافیایي به پنج نوع درون شهری، 
درون شهرســتانی، برون شهرســتانی )داخــل اســتان(، 

برون استانی و برون مرزی تقسيم می شود.
بر اساس سطح برگزاری، اردوی مدرسه اي و فرامدرسه ای 
داریــم. اردوهای مدرسه اي در محدودة شهر، با موافقت 
شوراي مدرسه و در محدودة شهرستان و خارج از آن، علاوه 
بر موافقت شوراي مدرسه، با موافقت ادارة آموزش وپرورش 
محل تحصيل برگزار مي شــوند. اردوهای فرامدرسه ای 
انواعی هســتند كه برنامه ریزی و اجراي آن ها را ســطوح 
سازمانی آموزش وپرورش شامل منطقه، شهرستان، استان 
و حوزة ســتادی یا دستگاه ها و نهادهای متقاضی اردو، در 

چارچوب دستورالعمل برگزاری اردو، انجام می دهند.
موضوع های اردوهای دانش آموزی مطابق ســاحت های 
سند تحول بنيادین آموزش وپرورش، عبارت اند از: 1. تربيت 
اعتقادي، عبادي و اخلاقي؛ 2. تربيت اجتماعي و سياسي؛ 
3. تربيت  بدنی و زیستي؛ 4. تربيت زیبایي شناختي و هنري؛ 
5. تربيت اقتصادي و حرفه ای و 6. تربيت علمي و فناورانه.

بخش مهمي از نظارت و مدیریت اردوهاي دانش آموزي، 
از ســطح مدرسه تا ســتاد، تحت نظر ادارة كل فرهنگي و 
هنري، اردوها و فضاهاي پرورشي، طراحي و سياست گذاری 
مي شــود و نظارت بر اجراي مطلــوب و اثربخش اردوها و 
رعایت قوانيــن و مقررات، بر عهدة معاونت پرورشــي در 
تمام ســطوح اســت. لذا در صورت رعایت نکردن ضوابط و 
هر موردي که ممکن اســت ایمني سفر دانش آموزان را به 
مخاطره اندازد، مراجع گفته شده می توانند در هر مرحله از 
برگزاری یا ادامة اردو ممانعت به عمل  آورند و سرپرســت 

اردو به اجرای دستورات صریح فوق الذكر موظف است.

امنیت برنامه های اردویی
بـراي افزایـش ضریـب اطمينـان و امنيـت برنامه هـای 
اردویـي و صيانـت دانش آموزان و عوامـل اجرایي از هرگونه 
آسـيب و خطـر احتمالـي، رعایـت این مقـررات الزامي اسـت:

بیمـة اردو: دانش آمـوزان و عوامـل اجرایـي اردو بایـد 
از بيمـة حـوادث و درمـان برخـوردار باشـند. همچنيـن، 
متقاضـي اردو موظـف اسـت نسـبت بـه بيمـة مسـئوليت 

مدنـي كليـة عوامـل اجرایـي اردو اقـدام کنـد.
اردو  برگـزاري  مسـئولان  مطمئـن:  نقلیـة  وسـیلة 

دانش آموزان و 
عوامل اجرایي 
اردو باید از بیمة 
حوادث و درمان 
برخوردار باشند
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بـراي اخـذ سـرویس دربسـتي، به شـركت ها و مؤسسـات 
مسـافربري تحت پوشـش سـازمان راهـداري و حمل ونقل 
جـاده اي مراجعـه و نسـبت بـه عقـد قـرارداد همـكاري بـا 

شـركت یـا مؤسسـة مسـافربري اقـدام می کننـد.
پیشـگیري از حوادث: حركت وسـایل نقليـة اردویي 
در شـب و شـرایط آب و هوایـي نامناسـب ممنـوع اسـت. 
حركت فقط در محدودة سـاعت 5 صبح تا 23 شـب مجاز 

است.
در صـورت برگـزاري اردو در كوه، دشـت، جنگل و مراتع، 
حضـور افـراد مطلـع و مجـرب، و در اسـتخر و دریـا حضور 
نجات غریـق الزامـي اسـت. برگـزاري اردو در حاشـيه هاي 
کوه هـای  و  عميـق،  صخره هـا  و  رودخانه هـای خروشـان 
مرتفـع، جاده هـا و ریـل قطار ممنوع اسـت. همچنين شـنا 

و آب تنـی در رودخانه هـا مطلقـاً ممنوع اسـت.
بـراي افزایـش ضریب اطمينان در اردوهـاي چندروزه، در 
صـورت وجود مسـافت زیـاد بين مبدأ و مقصـد، هماهنگي 
بـا اسـتان های بين راهـی بـراي اسـتراحت دانش آمـوزان 
الزامـي اسـت. در سـفرهاي برون شـهری، بـا هماهنگـي 
پليـس راه، ارائـة آموزش هـاي ایمنـي سـفر به سرپرسـت، 
سرپرسـت مربـي، مربـي و مربيان همراه، در مبـدأ و قبل از 

اعزام، توصيه شـده اسـت.
و شـاغل در  اردو  اجرایـی  در هميـن خصـوص عوامـل 
اردوگاه هـای دانش آموزی آموزش هـای تخصصی و کاربردی 
را به صـورت مسـتمر گذرانده اند. همچنين، مسـئول اردوگاه 
موظف اسـت نسـبت به ایمن سـازی اردوگاه، قبـل از حضور 

گروه هـاي دانش آمـوزي، اقدامـات لازم را بـه عمـل آورد.

اساسنامة اردوگاه های دانش آموزی
اردوگاه دانش آمــوزی به عنوان محيطی تربيتی و اثرگذار 
می توانــد با ارائــة برنامه ها و فعاليت هــای متنوع و خلق 
موقعيت های جدید یادگيری، متناســب با نيازهای فردی 
و جمعی دانش آموزان، زمينة دســتيابی آنان را به اهداف 
ساحت های شش گانة تعليم وتربيت فراهم آورد. اساسنامة 
اردوگاه های دانش آموزی در جلســة 996 شــورای عالی 
آموزش وپرورش در تاریخ 1400/4/14 تصویب و توســط 
وزیر محترم آموزش وپرورش به سراســر کشور ابلاغ شده 

است. آنچه در ادامه می آید، بخشی از آن اساسنامه است:
تعریف اردوگاه دانش آمــوزی: اردوگاه دانش آموزی 
محيطی آموزشــی تربيتی اســت کــه با مجوز رســمی 
آموزش وپرورش، در راســتای تحقق اهداف ســاحت های 
شش گانة تعليم وتربيت، برای تکميل و تقویت فعاليت های 
آموزشــی و پرورشی مدرســه ها تأسيس می شــود و در 

چارچوب ضوابط اساسنامه فعاليت می کند.

اهداف اردوگاه ها
1. ســاخت، نوســازی، توســعه و تجهيــز اردوگاه بــر 
اســاس ضوابط و اســتانداردهای فنی و مهندسی، شرایط 
اقليمی، اصول شهرســازی، هماهنگ با معيارها و ضوابط 
زیســت محيطی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی، مقاوم و 
ایمن در برابر حوادث طبيعی و غيرطبيعی برای شکوفایی 

استعدادهای فردی و گروهی دانش آموزان؛
2. ســامان دهی فضاهای کالبدی موجود برای اســتفادة 

بهينه از امکانات و منابع؛
3. حفظ و نگهداری مطلوب و استفادة بهينه از اردوگاه ها 

به عنوان سرمایه های ملی؛
4. ایجاد محيطی امن، ســالم و با نشــاط برای دستيابی 
دانش آمــوزان بــه شایســتگی های لازم در ســاحت های 

شش گانة تعليم وتربيت؛
5. افزایش ســرانة فضای تربيتی دانش آموزان در ســهم 

سرانة پرورشی و اردوگاهی؛
6. ایجاد زمينه و افزایش بهره وری در اردوگاه؛

سیاست های اجرایی
1. توجه به نيازهای متنوع دانش آموزان در احداث، توسعه 

و تجهيز اردوگاه و بهره برداری از آن؛
2. توجه به مکان یابی، طراحی، ســاخت، توسعه و تجهيز 
اردوگاه، مبتنی بر نيازهای منطقه ای، تحولات جمعيتی و 
پراکنش اردوگاه ها، اصول و ضوابط هم جواری، ویژگی های 

محيطی و شعاع دسترسی؛
3. توســعة فعاليت های اردوگاه ها بر اساس ساحت های 

تعليم وتربيت؛
4. ســامان دهی و متناسب ســازی اردوگاه ها با محوریت 
نيازهای فــردی، اجتماعــی و فرهنگــی دانش آموزان و 

مشارکت آن ها در فعاليت های گروهی؛
5. ایجاد و تقویت زیرساخت های فناورانه، هوشمندسازی 
و ســامانه های پایش، برای ارائة خدمات به دانش آموزان و 

برقراری ارتباط شبکه ای اردوگاه ها؛
6. تقویت تعامل اردوگاه ها با مدرســه ها و ســایر مراکز 

آموزشی فرهنگی؛
7. توســعه و ارتقای کيفيت فعاليت های اردوگاهی برای 

افزایش قابليت ها و توانایی های دانش آموزان؛

شرایط و نحوة تأسیس
ضوابط، شــاخص ها و اســتانداردهای طراحی، ساخت، 
توسعه و نگهداری اردوگاه در ســطوح کشوری، استانی و 
منطقــه ای، با تأکيد بر اصول عام و کلــی تعليم وتربيت و 
رعایت اصول خاص ناظر بر زیرنظام تأمين فضا، تجهيزات 
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و فناوری )معماری و شهرســازی، مدیریت فنی مهندسی، 
اســتفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطــات، تأمين لوازم و 
تجهيــزات تربيتی، فناوری ســاخت و تأمين منابع مالی( 
توســط معاونت پرورشــی و فرهنگی، با سازمان نوسازی، 
توسعه و تجهيز مدارس و سایر معاونت ها تدوین شده است.

اردوگاه دانش آموزی در ســطوح کشــوری، اســتانی و 
منطقه ای )شهرستان، منطقه یا ناحيه( به این شرح توسط 

وزارت آموزش وپرورش تأسيس می شود.
الف( اردوگاه کشــوری با پيشــنهاد معاونت پرورشی و 
فرهنگی و تصویب شورای سياست گذاری و نظارت مرکزی 
تأســيس و زیر نظر مســتقيم معاونت پرورشی و فرهنگی 

راه اندازی و اداره می شود.
ب( اردوگاه استانی با پيشنهاد مدیرکل آموزش وپرورش، 
تأیيد شــورای برنامه ریزی اردوگاه های اســتان و تصویب 
شورای آموزش وپرورش استان، در قالب برنامه ها و اعتبارات 
استانی، مطابق اساسنامة اردوگاه ها و سایر ضوابط و مقررات 

مربوط، تأسيس و اداره می شود.
ج( اردوگاه منطقه ای با پيشــنهاد رئيس آموزش وپرورش 
منطقه، تأیيد شورای برنامه ریزی اردوگاه های 
منطقــه و تصویب شــورای آموزش وپرورش 
شهرســتان یا منطقــه، در قالــب برنامه ها 
و اعتبــارات منطقــه ای، مطابق اساســنامة 
اردوگاه ها و ســایر ضوابط و مقررات مربوط، 

تأسيس و اداره می شود.
در اردوگاه هــای دانش آمــوزی باید امکان 
برگــزاری اردوهــای یــک روزه و چندروزه، 
متناسب با ساحت های شش گانة تعليم وتربيت 

فراهم باشد.
برای ارائة خدمات به اردوهای دانش آموزی، 
بر اساس ســاحت های تعليم وتربيت، مربيان 
متخصــص، توانمنــد، باانگيــزه، علاقه مند، 
خوش ذوق و آشــنا به اهداف و فعاليت های 
اردویی، بر اساس جنسيت دختران و پسران، 

در اردوگاه ها به کار گرفته می شوند.
برای ارتقا و به روزرســانی مهارت هــا و توانمندی منابع 
انســانی اردوگاه ها، دوره های آموزشی لازم طراحی و اجرا 
می شــوند. این دوره ها به صورت مســتمر در طول ســال 
تحصيلی، متناسب با نيازهای دانش آموزان، برگزار می شوند.

به منظور اجــرای فعاليت های متمرکــز اردویی، در هر 
اســتان و منطقه، با اولویت مناطق محروم و کم برخوردار، 
بایــد حداقل یک اردوگاه در بهترین موقعيت جغرافيایی و 

فرهنگی، احداث و راه اندازی شود.

واگذاری و تغيير کاربری اردوگاه های دانش آموزی تحت 
هر شرایطی ممنوع است.

٭ ارکان: سياســت گذاری بــرای اجــرا، برنامه ریزی و 
نظارت بر حسن اجرای برنامه ها و فعاليت های اردوگاه های 
دانش آموزی، از طریق این ارکان صورت می گيرد: 1. شوراي 
سياســت گذاری و نظارت مرکزی؛ ۲. شوراي برنامه ریزی 
اردوگاه های اســتاني؛ ۳. شــوراي برنامه ریزی اردوگاه های 

منطقه ای؛ 4. رئيس اردوگاه.

شرح وظایف ارکان
1. تعيين اســتانداردها و شاخص های تأســيس و ادارة 

اردوگاه های دانش آموزی در سطوح گوناگون؛
2. سياست گذاری و تعيين خط مشی کلی اردوگاه ها؛

3. بررســی ضوابط درجه بنــدی اردوگاه ها، ســاختار و 
تشكيلات سازمانی؛

4. برنامه ریزی برای توســعه، استانداردسازی تجهيزات و 
نگهداري اردوگاه ها؛

5. بررســي موانــع و مشــكلات اردوگاه ها در راســتای 
مولدسازی، و تنوع بخشی به درآمدهای اختصاصی آن ها؛

6. ارائة راهکارهــای تأمين منابع و اعتبــارات موردنياز 
اردوگاه ها، علاوه بر بودجة سنواتی مصوب؛

7. بررسی و تعيين تعرفة خدمات اردوگاه ها؛
8. نظارت بــر عملکرد اردوگاه ها و تعيين شــاخص ها و 

ملاک های ارزیابی آن ها؛
9. برنامه ریزی برای جلب مشارکت دستگاه ها، سازمان ها، 
نهادهای عمومی دولتی و غيردولتی، خيرین و مؤسســات 

خيریه در تأسيس و ادارة اردوگاه ها.

نحوة پذیرش دانش آموزان
دانش آمــوزان دوره هــای تحصيلی می تواننــد در قالب 
برنامه هــا و اردوهای دانش آمــوزی، در زمينه های دینی، 
آموزشــی، فرهنگــی اجتماعی، هنــری، علمــی، ادبی، 
ورزشی، فنی مهارتی، بهداشتی، مهارت های زندگی و سایر 
فعاليت های گروهی و اردویی و غنی ســازی اوقات فراغت 
در طول ســال تحصيلی و ایام تعطيل، از برنامه های متنوع 
اردوگاه اســتفاده کنند. اردوگاه موظف اســت با توجه به 
نيازهای دانش آموزان در ابعاد فرهنگی، اجتماعی، معنوی، 
آموزشی، ورزشــی و مهارتی، برنامه ها و فعاليت های خود 
را به گونه ای ایجاد و ســامان دهی کند که ضمن پاســخ به 
نياز دانش آموزان، بتواند به عنوان محيط تربيتی مطلوب و 

اثرگذار در تربيت دانش آموزان ایفای نقش کند.

به منظور اجرای 
فعالیت های 
متمرکز اردویی، 
در هر استان و 
منطقه، با اولویت 
مناطق محروم 
و کم برخوردار، 
باید حداقل 
یک اردوگاه در 
بهترین موقعیت 
جغرافیایی و 
فرهنگی، احداث 
و راه اندازی شود

براي مشاهده 
دستورالعمل برگزاري 
اردو، رمزینه را پویش 

كنید
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